Ч+ВАШ  РЕСПУБЛИКИ

Ё/РП, РАЙОН/

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА
ЦИВИЛЬСКИЙ РАЙОН

	Ё/РП, РАЙОН АДМИНИСТРАЦИЙ/Н ПУЁЛ+Х/
ЙЫШ+НУ
2010 ё? декабр\н 31 м\ш\ № 781
Ё\рп. хули

	ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ

ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
31 декабря 2010 года  № 781

г. Цивильск

О порядке осуществления контроля за деятельностью
муниципальных бюджетных и казенных

учреждений  Цивильского района Чувашской Республики.
В соответствии с Федеральным законом от 12 января 1996 г. №7-ФЗ «О некоммерческих организациях» и части 5.1.ст.32 Федерального закона от 08.05.2010 г. №83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок осуществления контроля за деятельностью муниципальных бюджетных  и казенных учреждений  Цивильского района Чувашской Республики.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2011 г.
Глава администрации

Цивильского района

    Ю.М. Николаев

Начальник финансового отдела

администрации Цивильского района

 Р.И. Семенова

«____» декабря 2010г.

Управляющий делами

администрации района

В.Ю. Васильев

«____» декабря 2010г.

Зав. сектором юридической службы

администрации Цивильского района

И.В. Семенов

«____» декабря 2010г.

Утвержден

постановлением администрации

Цивильского района Чувашской Республики

                     от 31.12.2010г.  № 781

Порядок
осуществления контроля за деятельностью муниципальных бюджетных
и казенных учреждений  Цивильского района Чувашской Республики

 1. Контроль за деятельностью бюджетных и казенных учреждений Цивильского района Чувашской Республики (далее – учреждения) представляет собой комплекс мер  по проверке соответствия деятельности учреждения законодательству Российской Федерации,  Чувашской Республики, муниципального образования Цивильского района Чувашской Республики и целям деятельности, предусмотренным учредительными документами учреждений.

2. Контроль за деятельностью учреждений осуществляется органами местного самоуправления Цивильского района Чувашской Республики, в пределах своей компетенции, по следующим направлениям:

-соответствие осуществляемой учреждением деятельности учредительным документам;

-обеспечение выполнения учреждением муниципального задания по оказанию муниципальных услуг;

-соблюдение действующего законодательства при осуществлении уставной  деятельности;

-эффективность использования и обоснованность распоряжения  имуществом, закрепленным за учреждением;

-обоснованность произведенных затрат, связанных с текущей деятельностью, и затрат капитального характера;

-соблюдение действующего законодательства при осуществлении предпринимательской деятельности.

3. Органы местного самоуправления Цивильского района Чувашской Республики,  осуществляющие в рамках своих полномочий контроль за деятельностью учреждений, вправе:

1) запрашивать у органов управления учреждений информацию о финансово-хозяйственной деятельности, бухгалтерскую и статистическую отчетность, другие необходимые сведения;

2) направлять своих представителей для участия в проводимых учреждением мероприятиях;

3) проводить проверки  соответствия деятельности учреждения, в том числе по расходованию денежных средств и использованию иного имущества, целям, предусмотренным ее  учредительными документами;

4) в случае выявления нарушения законодательства или совершения учреждением действий, противоречащих целям, предусмотренным ее учредительными документами вынести ей предписание с указанием допущенного нарушения и срока его устранения.

4. Органы местного самоуправления Цивильского района Чувашской Республики проводят проверки деятельности учреждений в рамках своих полномочий, а именно:

- финансовый отдел администрации Цивильского района осуществляет финансовый контроль за операциями с бюджетными средствами, получаемыми учреждениями из  средств бюджета Цивильского района и средствами, получаемыми от осуществления предпринимательской деятельности;

-отдел экономики, предпринимательства и торговли осуществляет контроль за соблюдением учреждениями законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов Российской Федерации о размещении заказов для государственных и муниципальных нужд;

-отдел имущественных отношений и правового обеспечения  осуществляет контроль за целевым использованием учреждениями объектов собственности муниципального образования Цивильского района Чувашской Республики и проводит проверки эффективности использования и обеспечения сохранности имущества, закрепленного за учреждениями;

- структурные подразделения администрации Цивильского района Чувашской Республики, осуществляющие  функции и полномочия учредителя учреждения в соответствующей сфере деятельности (далее - отраслевой орган) осуществляет контроль за соответствием осуществляемой учреждением деятельности учредительным документам и проводит проверки выполнения учреждением муниципального задания и качества оказываемых муниципальных услуг.

5. Проверки, указанные в пункте 4, проводятся органами местного самоуправления  Цивильского района Чувашской Республики в соответствии с ежегодно утверждаемыми ими планами проведения проверок, но не чаще одного раза в год.

6. При необходимости могут проводиться внеплановые проверки. Основанием для проведения внеплановых проверок являются: поручения  Собрания депутатов Цивильского района,  администрации Цивильского района Чувашской Республики, предложения отраслевых органов, обращения юридических и физических лиц.